
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA NR. 16 
din 23 ianuarie 2026 

 
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 29 
ianuarie 2026, ora 1400 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

 
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 29 ianuarie 
2026, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect 
al ordinii de zi: 
1. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Bereşti-Meria (U.A.T. a comunei Bereşti-
Meria). 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Cosmeşti (U.A.T. a comunei Cosmeşti).  

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Cuca (U.A.T. a comunei Cuca). 

  Iniţiator: Costel Fotea  
4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Fundeni (U.A.T. a comunei Fundeni). 

Iniţiator: Costel Fotea  
5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Nămoloasa  (U.A.T. a comunei Nămoloasa). 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Pechea (U.A.T. a comunei Pechea) .   

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Priponeşti  (U.A.T. a comunei Priponeşti) 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Valea Mărului  (U.A.T. a comunei Valea 
Mărului). 

Iniţiator: Costel Fotea  
9. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Vlădeşti  (U.A.T. a comunei Vlădeşti). 

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Acordarea unui stimulent financiar personalului medical superior din cadrul Spitalului 
Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 16 din 23 ianuarie 2026 
Pag. nr.    

12. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Modificarea statului de funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa 
Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi  . 

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea Actului adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 10609/07.09.2022, încheiat 
între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, Școala Gimnazială Specială „Constantin 
Pufan” Galați și Asociația „Alianța Romilor din Județul Galaţi”, în vederea asigurării continuității 
activității Centrului de sprijin social pentru romi (cod serviciu social 8899 CZ – PN – III). 

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Exprimarea acordului de principiu al Județului Galați, prin Consiliul Județean Galați, în 
ceea ce privește investiția „Lucrări de construire drum acces, împrejmuire teren, racordare 
electrică internă a sistemului de producere de energie electrică eoliană și îngropare de cabluri 
electrice, aferente obiectivului de construcție autorizat cu autorizația de construire nr. 
35/13181 din 31.12.2024” și a acordului de principiu privind dreptul de uz și servitute asupra 
terenurilor afectate de realizarea lucrărilor. 

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Exprimarea acordului de principiu al Județului Galați, prin Consiliul Județean Galați, în 
ceea ce privește investiția „Realizare traseu LES 110 KV între stația de transformare 110/33 
KV CEE Cerțești și stația de transformare 110/6 KV I.C.M. Tecuci  (27,7 km)” și a acordului de 
principiu privind dreptul de uz și servitute asupra terenurilor afectate de realizarea lucrărilor. 

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Aprobarea dezlipirii în trei loturi distincte a imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 11669 
Valea Mărului, aflat în domeniul public al Judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 
Județean Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultați din D.A.L.I. (Documentația de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție) privind obiectivul de investiție: “CONSOLIDARE, RESTAURARE SI 
PUNERE IN VALOARE A MONUMENTULUI ISTORIC STATUIA LUI IOAN VODA CEL 
VITEAZ ÎN CADRUL PROIECTULUI – ISTORIA CARE NE UNEŞTE”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza PT+DDE pentru realizarea obiectivului de 
investiţii “Sistematizare incintă Spitalul Clinic Judeţean de Urgență “Sfântul Apostol Andrei” 
Galați – etapa I” 

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Aprobarea conținutului cadru al documentațiilor depuse în vederea obținerii acordului 
prealabil al Consiliului Judeţean Galaţi și a autorizației de amplasament pentru amplasarea și / 
sau  execuția de lucrări în zona drumurilor județene pentru construcții și instalații. 

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali prevăzuți în Proiectul Tehnic și în 
Documentația de execuție și a devizului general privind realizarea obiectivului de investiţie: 
”Aducere la starea inițială și punere în siguranță a drumurilor județene din județul Galați 
urmare a calamităților produse în perioada 13-15 septembrie 2024”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Aprobarea plății din bugetul local al judeţului Galaţi a procentului de 20% pentru suma 
estimată a se deconta în anul 2026 pentru realizarea obiectivului de investiţii ”Reabilitarea și 
modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul județean DJ 240”, ”Reabilitarea și 
modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Băneasa-Rogojeni (DJ 242D)”, 
”Modernizare tronsoane de drumuri județene pe DJ 253, DJ 242 H, DJ 255 A, DJ 240 A, DJ 
252 G și DJ 251 A”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
23. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 379 din 14 noiembrie 2022 privind 
aprobarea și implementarea proiectului „CENTRE DE COLECTARE SELECTIVĂ A 
DEȘEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNELE BEREȘTI – MERIA, BRĂHĂȘEȘTI 
ȘI DRĂGUȘENI, DIN JUDEȚUL GALAȚI”, cu modificările și completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Completarea şi modificarea Anexei nr. 11 din Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
367 din 19 decembrie 2025 privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean 
Galaţi pentru anul fiscal  2026. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 16 din 23 ianuarie 2026 
Pag. nr.    

25. Utilizarea în anul 2026 a sumei de 15.000.000 lei din excedentul cumulat al anilor 
precedenţi pentru acoperirea temporară a golurilor de casă. 

Iniţiator: Costel Fotea  
26. Validarea desemnării nominale a domnului Mihai-Cristian TÂMPEANU, reprezentant al 
Corpului Naţional al Poliţiştilor, ca membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
27. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 28.01.2026. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi 
afişată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 

 

P R E Ş E D I N T E,  

Costel Fotea 

 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului   
                    Ionel Coca 


